
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 140 DEL 28-06-2011

OGGETTO: Imposta di soggiorno - Approvazione tariffe. Prop. 159 del 28/6/2011

L’anno duemilaundici il giorno ventotto del mese di giugno alle ore 17:55, nell’Auditorium
presso l’I.T.G.C. P. Calamandrei a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è
riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore A
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore A

PRESENTI N.    7    -    ASSENTI N.    3

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

che il Comune di Sesto Fiorentino è incluso nell’elenco regionale dei comuni toscani a
economia prevalentemente turistica e delle città d’arte, il cui ultimo aggiornamento è stato
approvato con Decreto del dirigente regionale del Settore Disciplina del Commercio,
Turismo e Attività Terziarie n. 979 del 12/3/2009;
che detti Decreti sono stati adottati in attuazione dell’art. 12, comma 3, del D.Lgs. n.
114/1998, dell’art. 3, comma 2, lettera d), della L.R. n. 28/1999 e dell’art. 16 del
Regolamento regionale di attuazione di quest’ultima, approvato con D.P.G.R. n. 17/R del
16/3/2004;
che con l’entrata in vigore di nuove norme regionali in materia di commercio, ossia la L.R.
n. 28/2005 e il relativo regolamento attuativo, approvato con D.P.G.R. n. 15/R
dell’1/4/2009, le norme citate in precedenza sono state abrogate;
che di conseguenza il Decreto dirigenziale regionale n. 979 del 12/3/2009, è caducato;
che tuttavia la Regione Toscana ha attivato le procedure per la nuova formulazione
dell’elenco dei comuni a economia prevalentemente turistica e delle città d’arte e che, in
base ai criteri selettivi già approvati dalla Giunta Regionale, il Comune di Sesto Fiorentino
continua comunque a possedere i requisiti previsti per l’inclusione anche nel nuovo elenco
in corso di formazione;

CONSIDERATO che l’art. 4, comma 1, del D.Lgs n. 23/2011, recante disposizioni in
materia di federalismo fiscale municipale, prevede, per “i comuni inclusi negli elenchi
regionali delle località turistiche e delle città d’arte”, la facoltà di “istituire, con
deliberazione del consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle
strutture ricettive situate sul proprio territorio”;

ACCERTATO dunque, per le ragioni sopra esposte, che per il Comune di Sesto Fiorentino
ricorre la condizione necessaria per poter istituire l’imposta comunale di soggiorno prevista
dall’art. 4, comma 1, del D.Lgs n. 23/2011;

DATO ATTO:

che il presupposto dell’imposta di soggiorno è il pernottamento in strutture ricettive
presenti sul territorio Comunale;
che il gettito del tributo è destinato a finanziare gl’interventi per il turismo, per la
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali e ambientali, per i servizi pubblici
locali;
che la misura dell’imposta è graduata secondo criteri proporzionali e comunque sino
all’importo massimo di € 5,00 per notte di soggiorno;
che il Comune può disciplinare le modalità applicative del tributo mediante regolamento
da adottare ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 28/6/2011 è stato approvato il
regolamento sull’imposta di soggiorno nel comune di Sesto Fiorentino;



RITENUTO di applicare l’imposta di soggiorno con decorrenza dall’entrata in vigore del
provvedimento regionale con il quale il Comune di Sesto Fiorentino sarà inserito nell’elenco
delle località turistiche della Toscana,  e comunque non prima del 1° settebre 2011;

DATO ATTO altresì che la competenza alla determinazione della misura dell’imposta è
attribuita alla Giunta Comunale secondo quanto previsto dal D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. n. 23/2011;

VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il comma 8, dell’art.27, della Legge 28/12/2001, n.448, con il quale vengono fissati i
termini per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota
dell’addizionale comunale all’IRPEF, di cui all’art.1, comma 3, del D.Lgs. 28/9/1998, n.360 e
le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate
degli Enti Locali, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione;

TENUTO conto che il decreto del ministero dell’Interno del 16/03/2011 ha stabilito che il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2011 da parte degli enti
locali è differito al 30 giugno 2011;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1) Di  stabilire la decorrenza dell’imposta dall’entrata in vigore del provvedimento regionale
con il quale il Comune di Sesto Fiorentino sarà inserito nell’elenco delle località turistiche
della Toscana, e comunque non prima del 1° settembre 2011;

1) Di determinare l’imposta di soggiorno, per ogni persona per ogni pernottamento fino ad
un massimo di dieci, nelle seguenti misure

a) Strutture alberghiere: 1€ a stella a pernottamento  per cui esemplificando

CLASSIFICAZIONE IMPOSTA (euro)

1 stella 1,00

2 stelle 2,00

3 stelle 3,00

4 stelle 4,00

5 stelle 5,00



b) Tutte le altre strutture ricettive: 1€ a pernottamento

1) Di rinviare l’eventuale variazione di bilancio al verificarsi della condizione di cui al punto
1);

1) Di trasmettere la presente Deliberazione:

al Ministero dell’Economia e delle Finanze;
a tutte le strutture ricettive presenti sul territorio Comunale;
alle associazioni di categoria del settore alberghiero.

1) Di demandare al competente Servizio Entrate l’incarico di inviare, ai sensi dell’art. 52 del
D.lgs 446/97, copia conforme della presente deliberazione al Ministero delle Finanze entro
30 giorni dalla data di esecutività, nonché di rendere pubblici gli stessi mediante avviso da
pubblicarsi sulla Gazzetta Ufficiale;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4’ comma del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Imposta di soggiorno - Approvazione tariffe. Prop. 159 del 28/6/2011

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI, esprime sulla delibera in
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 28-06-2011

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

di dare atto che l'imposta di soggiorno sarà introitata al titolo 1^ categoria 1^ del bilancio del corrente esercizio

Sesto Fiorentino, 28-06-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


